RREO - Anexo 14 (LRF, Art. 48)

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPECERICA DA SERRA

RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA
DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATORIO RESUMIDO DA EXECUGCAO ORCAMENTARIA
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referéncia: JUNHO 2023

Em Reais

BALANGCO ORCAMENTARIO

Até o Bimestre

RECEITAS
Previs&o Inicial
Previsdo Atualizada
Receitas Realizadas

Déficit Orgamentério

Saldos de Exercicios Anteriores (Utilizados para Créditos Adicionais)

DESPESAS
Dotacao Inicial
Dotacgao Atualizada
Despesas Empenhadas
Despesas Liquidadas
Despesas Pagas

Superavit Orgamentario

729.893.000,00
754.965.054,73
335.206.353,92
0,00
27.387.053,85

691.120.000,00
739.909.150,03
499.903.908,38
272.359.701,81
257.351.580,37

62.846.652,11

DESPESAS POR FUNCAO/SUBFUNCAO

Até o Bimestre

Despesas Empenhadas

Despesas Liquidadas

499.903.908,38
272.359.701,81

RECEITA CORRENTE LiQUIDA - RCL

Até o Bimestre

Receita Corrente Liquida

582.261.979,14

Receita Corrente Liquida Ajustada para Célculo dos Limites de Endividamento

582.121.454,82

Receita Corrente Liquida Ajustada para Calculo dos Limites da Despesa com Pessoal

582.121.454,82

RECEITAS E DESPESAS DO REGIME PROPRIO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES

Até o Bimestre

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO PREVIDENCIARIO

Receitas Previdenciérias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

Despesas Previdencidrias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

Regime Préprio de Previdéncia dos Servidores - PLANO FINANCEIRO

Receitas Previdenciérias Realizadas

Despesas Previdenciarias Empenhadas

Despesas Previdenciarias Liquidadas
Despesas Previdenciarias Pagas

Resultado Previdenciario

24.144.220,34
31.373.435,52
7.229.215,18
7.229.215,18
7.228.159,18
24.144.220,34
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

RESULTADOS PRIMARIO E NOMINAL

Meta Fixada no Anexo
de Metas Fiscais da

Resultado Apurado Até
o Bimestre

% em Relacao a Meta

@ (b) e
RESULTADO PRIMARIO (SEM RPPS) - Acima da Linha 61.263.000,00 12.169.564,86 19,86
RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha 56.683.000,00 32.170.763,05 56,75
RESTOS A PAGAR A PAGAR POR PODER E MINISTERIO PUBLICO Inscricao :taengeé?r;":s"ttr"e At':’aagasril::::: e saldo a Pagar
RESTOS A PAGAR PROCESSADOS 22.447.491,46 0,00 21.615.013,42 832.478,04
Poder Executivo 22.360.006,87 0,00 21.527.528,83 832.478,04
Poder Legislativo 87.484,59 0,00 87.484,59 0,00
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Pdblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS 34.843.471,46 1.948.560,12 23.348.712,64 9.546.198,70
Poder Executivo 34.347.420,71 1.937.834,58 22.905.876,92 9.503.709,21
Poder Legislativo 496.050,75 10.725,54 442.835,72 42.489,49
Poder Judiciario 0,00 0,00 0,00 0,00
Ministério Plblico 0,00 0,00 0,00 0,00
Defensoria Publica 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 57.290.962,92 1.948.560,12 44.963.726,06 10.378.676,74

DESPESAS COM MANUTENGCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO

Valor Apurado
Até o Bimestre

Limites Constit

ucionais Anuais

% Minimo a Aplicar no

% Aplicado Até o

Exercicio Bimestre
Minimo Anual de 25% das Receitas de Impostos na Manutengao e Desenvolvimento do Ensino 41.526.570,60 25,00 21,59
Minimo Anual de 70% do FUNDEB na Remuneragao dos Profissionais da Educagéo Bésica 40.403.280,52 70,00 73,36
Percentual de 50% da Complementac&o da Unido ao FUNDEB (VAAT) na Educac&o Infantil 0,00 0,00 0,00
Minimo de 15% da Complementagao da Unido ao FUNDEB (VAAT) em Despesas de Capital 0,00 0,00 0,00
RECEITAS DE OPERAGOES DE CREDITO E DESPESAS DE CAPITAL Valor Apurado no Exercicio Saldo nao realizado
Receitas de Operacao de Crédito 0,00 0,00

Despesa de Capital Liquida

64.177.898,35

26.971.226,51
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RECEITA DA ALIENACAO DE ATIVOS E APLICACAO DOS RECURSOS Valor Apurado no Exercicio Saldo a Realizar
Receitas da Alienag&o de Ativos 2.042,94 -2.042,94
Aplicagdo dos Recursos da Alienagao de Ativos 0,00 16.200,00
Limite Constitucional Anual
= - o Valor Apurado
DESPESAS COM ACOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE Até o Bimestre % Minimo a Aplicar no % Aplicado Até o
Exercicio Bimestre
Despesas com Agdes e Servigos Publicos de Satide Executadas com Recursos de Impostos 42.785.503,44 15,00 22,25
DESPESAS DE CARATER CONTINUADO DERIVADAS DE PPP Valor Apurado no Exercicio Corrente
Total das Despesas Consideradas para o Limite / RCL (%) 0,00

FONTE: Contabilidade do Municipio. Metodologia da LRF e Leiaute do Manual de Demonstrativos Fiscais - MDF da Secretaria do Tesouro Nacional.
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